
    ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI  

CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA  NR. 26/29.02.2024 

privind aprobarea documentației tehnico-economice, faza Studiu de 

Fezabilitate (SF) și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții “ÎNFIINȚAREA CENTRULUI COMUNITAR INTEGRAT ÎN 

COMUNA GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI” 

 

      Având în vedere: 

-referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești,judetul Vaslui,  in 

calitate de initiator ; 

- raportul de specialitate al Compartimentului Proiecte si achizitii publice  

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Gagesti, judetul 

Vaslui; 

-raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local 

Gagesti ; 

- H.C.L nr. 79 /17.11.2022 privind aprobarea proiectului ”Infiintarea 

Centrului Comunitar Intergat in comuna Găgești, județul Vaslui” în cadrul 

apelului de proiecte PNRR/2022/C.12/ I.1 /I1.4 și a cheltuielilor legate de 

proiect;  

- Contractul de finanțare nr. 925/37/CCI/13.12.2023 încheiat în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 12 – Sănătate, 

Investiția 1 – Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești Investiția 

specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate; 

în temeiul prevederilor: 

- Ghidul specific – condiții de accesare a fondurilor europene aferente 

Planului Național de Redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte 

PNRR/2022/C12/I1.4, componenta 12 – Sănătate, Investiția 1 – Dezvoltarea 

infrastructurii medicale prespitalicești Investiția specifică: I1.4: Centre 

Comunitare Integrate. 

-  Planul Național de Redresare și Reziliență ,,APEL RESTRÂNS DE 

PROIECTE – COD APEL: MS-0014 Pilonul V: Sănătate și reziliență 

instituțională COMPONENTA: 12 – Sănătate INVESTIȚIA: 1. Dezvoltarea 

infrastructurii medicale prespitalicești Investiția specifică: I1.4: Centre 

Comunitare Integrate”; 

-  art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-prevederile  art.7  din  H. G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare si 

continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

 - in  temeiul  art.129 alin.(2) lit.,,b” si ,,d”, alin.(4) lit.,,d” si alin.(7) 

lit.,,m”,art.139 alin.(3)  lit.,,a”,  art. 196 alin.(1)  lit.,,a’’ din  O.U.G nr. 57/2019 

privind Codul administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare 

  



Consiliul local al comunei Găgesti, județul Vaslui, întrunit în ședință 

ordinară, adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE: 

Art. 1 – Se aprobă documentația tehnico-economică faza Studiu de Fezabilitate 

(SF) și indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

“ÎNFIINȚAREA CENTRULUI COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA 

GĂGEȘTI, JUDEȚUL VASLUI”, potrivit Anexei nr. 1 – PRINCIPALII 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIȚIEI care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Se aprobă valoarea totală a proiectului de investiții “ÎNFIINȚAREA 

CENTRULUI COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA GĂGEȘTI, 

JUDEȚUL VASLUI”, în cuantum de 1.852.284,24 lei (inclusiv TVA), conform 

Anexei nr. 2 – DEVIZE GENERALE care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre, din care: 

- valoarea totală eligibilă este de 1.162.537,48 lei (inclusiv TVA); 

- valoarea totală neeligibilă este de 689.746,76 lei (inclusiv TVA). 

Art. 3 – Consiliul Local al Comunei Găgești își dă acordul cu privire la asigurarea 

și susținerea cheltuielilor neeligibile aferente obiectivului de investiție. 

Art. 4. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5 . - Primarul comunei Găgești, județul Vaslui,  prin Compartimentele din 

cadrul aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

Art. 6. -Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Intitutiei Prefectului- judetul Vaslui, 

Primarului comunei Gagesti, Compartimentului Proiecte si achizitii publice din  

aparatul de specialitate, se aduce la cunostinta publica prin afisare la sediul 

primariei si pe site-ul oficial al primariei  http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro - 

secțiunea ,,Monitorul Oficial Local”.  

 

  

 

GĂGEȘTI, 29 februarie 2024  

 

          

       Președinte de ședință,                            Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

              Consilier,                                       Secretar general al comunei Găgești,                          

         Corneliu BORȘ                                                              Gabriela Tăbăcaru 
 

 

 

 

 

 

 
  Adoptată  astăzi, 29. 02. 2024   

Cu un nr. de …. voturi,, pentru’’ din 9 consilieri în funcție. 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/















